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        ایا د "زنګیز دهلیز" په سر د روسیې او 
 ایران ګټې په ټکر کې دي         

Do Russia and Iran’s interests collide over     

              the ‘Zangezur Corridor’? 

د زنګیزور دهلیز پروژه د روسیې، ایران، ترکیې، اذربایجان او 
نو لپاره جیو  شریکا  سیمه ییزو  د لویو  ګډون  په ن  ارمنستا

چې سیالي ګټې د سیمه   چیرې لې،  پولیټیکل فلش نقطه ګرځید
  ونو بیا رغولو ته  سرحد او  سوداګریزو لارو  ینو،  ایزو متحد

 .ګواښ کوي                        

The Zangezur  Corridor  project  has  become  a  geopolitical 

flashpoint for major regional stakeholders, including Russia, 

Iran, Turkiye,  Azerbaijan,  and  Armenia,  where competing 

interests threaten to reshape regional alliances,  trade routes, 

                                         and borders. 



 

  -عکاسی توسط : کریدل                           

چې اوس مهال د غزې پر لور د جګړې له لارې متمرکزه  –لویدیځې اسیا په څنډه کې د    
روسیه او ترکیه په   تېدو دی، چیرې چې ایران، په جنوبي قفقاز کې کړکېچ مخ په زیا –ده 

 ارمنستان او اذربایجان کې د نفوذ لپاره د اوږدې مودې جیوپولیټیک سیالي کې ښکیل دي. 

 

کیلومتره ټرانزیټي لاره ټاکل ( 40 )، چې دهلیز دی زړه کې د زنګزور د دې لانجې په     
شوې چې آذربایجان د هغې له کلا نخچیوان سره ونښلوي، چې د ارمنستان له خاورې څخه 

څخه  خاوری یا ن د پوستو دا به د ارمنستا  پراخې اغیزې لري: لي لاره  تیریږي. دا جنجا
د ترک ژبو هیوادونو او هاخوا چین او د منځنۍ آسیابڼی  سره  مستقیم  په تیریږي او ترکیه 

   وصل کړي.  به او اروپا سره
 

، د  کړي  ګډوډ  هم  پوله  مستقیمه  ن سره د ایران لقوه توګه له ارمنستا خو دا به په با     
ډیو اذربایجان او نخچیوان تر منځ به خپله ټرانزیټي لاره پرې کړي او د منځنۍ اسیا له ګاون

منفي اغېز وکړي. سربیره پردې، تهران په دې باور دی   سره به یې پر سوداګریزو اړیکو
ایران، روسیه او چین محاصره   پروژه ده چې یځ په ملاتړ یوه  چې زنګیزور دهلیز د لوید

کوي او مسکو، چې په اوکراین کې د جګړې له امله یې مخه نیولې، د ایران په شمالي پولو 
  ا ګواښ نه ویني. کې د پراختی

 

  د روسیې د منځګړیتوب په اړه اندېښنې زیاتې شوې    
 

یو کال مخکې پیل شوې،   رې شاوخوا ني چا په داسې حال کې چې ویل کیږي ساختما      
نته اړولی، چې د روسي چارواکو له  رسنیو دپام وړ پام ځا  د ایراني  کې  په دې وروستیو

   خوا د نویو اندیښنو لامل شوی دی. 
 



خپل آذربایجان سیال،  ولسمشر ولادیمیر پوتین   د روسیې  د اګست په وروستیو کې،       
د لسیزو اوږدې  ترمنځ   او ارمنستان  یجان د اذربا  مسکو  الهام علییف ته خبر ورکړ چې

  ره منځګړیتوب ته چمتو دی. دښمنۍ د پای ته رسولو لپا
 
 

سرګي لاوروف د ارمنستان پر مشرتابه تور  په ورته وخت کې د بهرنیو چارو وزیر        
ولګاوه چې د ارمنستان د سیونیک سیمې له لارې د ارتباطي لارو د پرانستلو په اړه شوې 

    معاملې ته زیان رسوي. 
 

او یریوان ترمنځ د قره باغ د   د باکو  کال کې ۲۰۲۰د یادولو وړ ده چې دا تړون په        
   دویمې جګړې وروسته لاسلیک شو. 

 
ن له هغه وړاندیز وروسته  شینیا نیکول پا ایراني رسنیو د ارمنستان د لومړي وزیر         

زیات کړ. دغه اقدام   پوښښ  و،  چې باکو یې د سولې د تړون د رسمي کولو وړاندیز کړی
د یوې هڅې په   تلو چې د روسیې د څنګته کولو او د زنګیزور دهلیز له کنټرول څخه د سا

توګه لیدل کیږي، په تهران کې دا ویره راپارولې چې روسیه به د دهلیز ملاتړي او احتمالا 
  د ایران له ګټو سره خیانت وکړي. 

 
یښنو له  دواړو اند  او اقتصادي  ت د جیوپولیټیکد زنګیزور دهلیز سره د ایران مخالف      

کیلومتره ګډه پوله لري، ایران اندېښنه لري چې دا  ۵۰تر  ۴۵امله دی. له ارمنستان سره له 
دهلیز به د ارمنستان او جورجیا له لارې اروپا ته د تګ راتګ مخه ونیسي. دا به نه یوازې 

کم کړي بلکه د سوداګرۍ لپاره به یوه مهمه ته را 14څخه  15د ایران د ګاونډیانو شمیر له 
     کړکۍ هم وتړي. 

 
ځینو ایراني څارونکو دغه دهلیز ته د "ناټو ترانیک دهلیز" نوم ورکړی، او وړاندیز       

په توګه کار کولی شي   کوي چې دا د لویدیځ نظامي سازمان او اسراییلو لپاره د دروازې
و  او آذربایجان د نفوذ د زیاتید  کړي. دوی د ترکیې ترڅو د ایران په پولو کې پښې ټینګې

د بیلتون غوښتونکو   ولایتونو کې  په اذری ژبو  د ایران  شي کیدای   ویره هم لري، چې
  ظره.له نستراتیژیک او اقتصادي ملحوظات  البته د خوځښتونو ته وده ورکړي.

 
چارو   په  ایران- روسیې  او دد کریډل سره په خبرو کې، لوړ پوړی ایرانی شنونکی       

ریخي  دوه زره کلن تا  ن سره خپلې له ارمنستا  "ایران  بر وایي: کې کارپوه روح الله مود
نه مني. د نړیوالو   هیڅ بدلون سرحد کې  ل لویدیځ  او په شما  پولې ته ډیر اهمیت ورکوي

 «اړیکې پرې کړي. قوانینو پر بنسټ، ایران هیڅ شی نه شي کولای چې له ارمنستان سره
 

ل محمد جمشیدي،  رو مرستیا سي چا د ایران د پخواني ولسمشر ابراهیم رئیسي د سیا      
او حتی د هویت   ، اقتصادي ایران د زنجور دهلیز په نامه جیو پولیټیکل»کریډل ته وویل، 



لی شو. د دې  بریا  کې  لپاره یو ګواښ ګڼي، او د مرحوم ولسمشر حکومت یې په مخنیوي
 « لارې جوړول.

 

  : مودابر زیاتوي   

 
هغه څه چې روسیه یې په لټه کې ده د ارمنستان د سیونیک ولایت له لارې د آذربایجان     

او   سوداګرۍ  د  امله له همدې  ]او   نښلولو  سره  ن  یجا سب آذربا د نخچیوان سره د منا
ارتباطاتواسانتیا[ ده. دباکوبرعکس، چې پلان لري دسیونیک سیمې جنوبي کمربند ونیسي، 
دا له نخچیوان سره یوځای کړي اوپه دهلیزبدل کړي. داډول دهلیزبه حتماً د ایران په ګډون 

  پر ټولو ښکېلو خواوو یو قانوني او نړیوال رژیم تحمیل کړي.
 

احسان عزیزي چې په جنوبي قفقاز او روسیه کې د یوه ترانسپورتي شرکت خاوند دی،      
چې "د زنګیزور   هغه باور لري بنسټونه لري.   اقتصادي  مخالفت  فکر کوي چې د ایران

  پرانیستل به د ایران ترانزیتي عواید کم کړي." 
 

رکي، ارمني او روسي شرکتونه د آذربایجان اونخچیوان ترمنځ د لاروتړلوآذربایجان،ت      
اړ کړي چې خپلومنزلونو ته درسیدو لپاره د ایراني سړکونو په کارولو سره مالیه ورکړي. 

د بیمې شرکتونه د هغو کارګو   په ایران باندې د بیمې او بانکدارۍ بندیزونه بله ستونزه ده.
رنیو شرکتونو لګښتونه د به دا   سفر کوي.  له لارې  د ایران  لپاره پالیسي نه خپروي چې

زیاتوي. خو جمشیدي د عزیزي ادعاوې ردوي او وایي چې "بانکداري یا بیمې مسایل خنډ 
د سوداګریزو   په ګډون  د یووالي نه جوړوي" او ټینګار کوي چې ایران لا دمخه د تعرفو 

یښنې  اند  ایران د   چې  ر وکړ لګښتونو د کمولو لپاره ګامونه پورته کړي دي. هغه ټینګا
  اقتصادي نه بلکې جیو پولیټیکل او ستراتیژیکې 

 
مودبر هم دعزیزي څرګندونې بې اساسه بولي اوپه ډاګه کوي چې "ایران په تیرو دریو     

لارې نخچیوان ته په   یې د ایران له لسیزو کې خورا سخاوتمندانه چلند کړی او اذریانو ته 
   وړیا توګه د رسیدو اجازه ورکړې ده." 

 

  سره د مقابلې لپاره د ایران بدیل لارې ګیز د زن      
 

وړاندیز کولو   لارو  لپاره د بدیل ایران د سیمه ایز ټرانسپورټ ننګونو ته د رسیدو          
ن ترمنځ د  یجا او اذربا  د ایران چې   دی د "اراس دهلیز"   کې فعال دی. یو ورته نوښت

د ایران ختیځ   لاره به د اذربایجان زنګیلان ولسوالۍپه اکتوبر کې لاسلیک شو. دا  2023
 بیا رغوي.  لاسرسی د باکو  آذربایجان سره ونښلوي او د ارمنستان له لارې نخچیوان ته 

 
( اتل دی، چې INSTCجنوب ترانزیتي دهلیز )-سربیره پردې، ایران د نړیوال شمال       

دي. ایران   نښلول  سره ې او روسیې موخه یې د هند بحر او د فارس خلیج د کسپین بحیر



پروژو په بشپړولو سره په   هیله لري چې د دغو لارو په یو ځای کولو او د مهمو بنسټیزو
    سیمه کې د سیالۍ ګټې وساتي. 

 
د نږدې پرانیستلو په اړه د   د زنجزور  س عراقچي د ایران د بهرنیو چارو وزیر عبا       

راپورونو په غبرګون کې خبرداری ورکړ چې ایران د سرحدونو بیاځلي کول د سره کرښه 
   په توګه ګڼي. 

 
ایراني سیال   شویګو خپل  منشي سرګي  د امنیت شورا  مه د روسیې ۱۰د سپټمبر په      

علي اکبر احمدیان ته ډاډ ورکړ چې مسکو د زنجزور په اړه پخوانیو تړونونو ته ژمن دی 
  او پالیسي یې هیڅ بدلون نه دی کړی. 

 
احمدیان ته دا هم وویل چې روسیه د ستراتیژیکو همکاریو په کچه دوه اړخیزې  پوتین      

لومړیتوبونو   له  دوی یو "د   پروژهجنوب دهلیز -اړیکې پیاوړې کول غواړي، او د شمال
    څخه دی." 

 
خپګان "یوه نوې پروژه ده  چې د زنجیر په اړه د ایراني رسنیو جمشیدي ګومان کوي       

ته نږدې شي"   روسیې  چې  چې د نوي ولسمشر مسعود پیزشکیان د حکومت مخه ونیسي
ني رسنیو په جال کې نه راځي په داسې حال کې چې مدبر د مسکو ستاینه کوي چې "د ایرا

   « چې د رامینځته کولو هڅه کوي. د تهران او مسکو تر منځ شخړه.
 

لکه څنګه چې هغه دا تشریح کوي، "ایران د اراس دهلیز ته وده ورکوي پداسې حال       
کې چې روسیه د ارمنستان د سیونیک څخه تیریږي د ارتباطي لارې ملاتړ کوي. دوی د 

پرتله ډیرې ګډې ګټې لري. له دې امله، دوی کولی شي د زنګزور په اړه یو اختلافاتو په 
    ګډ نظر ته ورسیږي." 

 

 ایران جدي دی    
 

شتون نه لري،   اختلاف  ترمنځ کوم  جمشیدي په دې باور دی چې د ایران او روسیې      
جیو پولیټک د ایران لپاره  د جنوبي قفقاز د سیمې »یوازې یوه غلط فهمي له منځه تللې ده: 

واورېدل  دریځونه   مختلف څخه  خورا مهم دی او د سپټمبر په لومړیو کې یې له روسیې 
    چې اړتیا وه.ددوی له خوا نوروضاحت اوروڼتیا.هغه وایي چې روسان په دې ښه پوهیږي: 

 
علییف او لومړي وزیر پاشینیان ته   پخواني ولسمشر رئیسي ولسمشر پوتین، ولسمشر      

په ښکاره ویلي وو چې که ایران د ارتباطي لارو مخالفت نه کوي، د ارمنستان له لارې به 
داسې دهلیز ته اجازه ورنکړي چې له ارمنستان سره په پوله کې د نوي حاکمیت د ټینګولو 

    لپاره کار وکړي. 
 



تهران به له ارمنستان سره د پولې »ورکوي:  بر هم دلته موافق دی او خبرداری مود       
له لاسه ورکول ونه زغمي او نه به وګوري چې د دریم هیواد له خوا اداره کیږي، که هغه 

به په پوله کې د هر ډول بدلون د مخنیوي لپاره د  اذربایجان وي یا بل څوک. له همدې امله 
   پوځي ځواک کارولو څخه ډډه وکړي. 

 
ه په دې ستراتیژیکه سیمه کې د واک ساتل یوازې د اقتصاد یا سیاست مسله د ایران لپار    

دهلیز شخړه  د زنګیزور  چې   څنګه  . لکه مسله هم ده  نه ده بلکې د ملي امنیت او هویت
او  -څخه ډیره ده  راپورته کیږي، دا روښانه ده چې مسله د ټرانسپورټ لارې له جوړولو 

 ا یوه سخته سور کرښه ګڼيدا تشریح کوي چې ولې تهران د
 

 ددی مقالی د لیکومکۍ په اړین څو کرښي : 
 

فریشته صادقي یوه ایرانۍ خبریاله او د ټولنیزو رسنیو فعاله ده چې په تهران 
کې میشته ده، چیرته چې هغې د پنجرې او نورو ایراني خپرونو لپاره لیکلي 

په  .ماسټري کړې دههغې د تهران له پوهنتون څخه د ښځو په برخه کې  .دي
 @ :ټویټر کې

 «2024-09-29»په درناوی  ----------------------------------

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


